

基 発 1001 第 21 号
平成 26 年 10 月 1 日

都道府県労働局長 殿

厚生労働省労働基準局長
(公 印 省 略)

労働基準行政情報システム・労災行政情報管理システムに係る
機械処理事務手引の改訂について

標記システムに係る機械処理事務手引については、平成 23 年 3 月 31 日付け基発 0331 第 3 号「労働基準行政情報システム・労災行政情報管理システムに係る機械処理事務手引について」及び平成 25 年 11 月 5 日付け基発 1105 第 2 号「労働基準行政情報システム・労災行政情報管理システムに係る機械処理事務手引等の新規作成及び一部改訂について」により通知したところであるが、今般、機能の改修に伴い、下記の機械処理事務手引について別添 1 及び別添 2 のとおり改訂するので、当該機械処理に遺漏なきを期されたい。

記

- 1 労働基準行政情報システム・労災行政情報管理システム
機械処理手引電子申請関連編（別添 1 参照）
- 2 労災保険業務機械処理事務手引（特別加入業務）（別添 2 参照）

労災保険業務機械処理事務手引（特別加入業務） 平成26年9月改訂 新旧対照表

(下線箇所は改訂箇所、() は掲載頁)

新	旧
<p>(表紙)</p> <p>労災保険業務機械処理事務手引 (特別加入業務)</p> <p>平成25年 (平成26年10月改訂)</p> <p>厚生労働省労働基準局</p>	<p>(表紙)</p> <p>労災保険業務機械処理事務手引 (特別加入業務)</p> <p>平成25年</p> <p>厚生労働省労働基準局</p>

(18頁)

(15) 処理機能の用語

イ キャンセル/エラー

入力データに不備等があることにより、システムに登録されず、データが破棄されることをいう。

キャンセルやエラーが発生した場合は、メッセージを処理結果画面等に出力するため、必要に応じキャンセルやエラーとなった理由を解消した上で再入力すること。

ロ 警告

機械処理の上では「キャンセル」とはしないが、何らかの注意喚起が必要な場合に、画面等に「警告メッセージ」を出力する。

メッセージ例として、「入力された労働保険番号は特別加入のみで有効な番号です。」や「{0}が30日を超えて設定されています。」等があるので、これらを確認の上、決裁等の判断を行うこと（各警告メッセージについては、Ⅶメッセージ一覧の「業務警告メッセージ」を参照）。

(18頁)

(15) 処理機能の用語

イ キャンセル/エラー

入力データに不備等があることにより、システムに登録されず、データが破棄されることをいう。

キャンセルやエラーが発生した場合は、メッセージを処理結果画面等に出力するため、必要に応じキャンセルやエラーとなった理由を解消した上で再入力すること。

ロ 警告

機械処理の上では「キャンセル」とはしないが、何らかの注意喚起が必要な場合に、画面等に「警告メッセージ」を出力する。

メッセージ例として、「入力された労働保険番号は特別加入のみで有効な番号です。」や「{0}が14日以上に設定されています。」等があるので、これらを確認の上、決裁等の判断を行うこと（各警告メッセージについては、Ⅶメッセージ一覧の「業務警告メッセージ」を参照）。

(154 頁)

(3) 入力帳票の様式

イ 特別加入に関する変更届・特別加入脱退申請書 (中小事業主等及び一人親方等) 【帳票種別 36241】

労働者災害補償保険 特別加入に関する変更届・特別加入脱退申請書 (中小事業主等及び一人親方等)

36241

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	71	72	73	74	75	76	77	78	79	80	81	82	83	84	85	86	87	88	89	90	91	92	93	94	95	96	97	98	99	100
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	-----

※ 記入の順序は、必ずしもこの順序でなければならない。また、この順序で記入しなくてもよい。ただし、1～100の順に記入すること。また、1～100の順に記入すること。また、1～100の順に記入すること。

(154 頁)

(3) 入力帳票の様式

イ 特別加入に関する変更届・特別加入脱退申請書 (中小事業主等及び一人親方等) 【帳票種別 36241】

労働者災害補償保険 特別加入に関する変更届・特別加入脱退申請書 (中小事業主等及び一人親方等)

36241

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	71	72	73	74	75	76	77	78	79	80	81	82	83	84	85	86	87	88	89	90	91	92	93	94	95	96	97	98	99	100
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	-----

※ 記入の順序は、必ずしもこの順序でなければならない。また、この順序で記入しなくてもよい。ただし、1～100の順に記入すること。また、1～100の順に記入すること。また、1～100の順に記入すること。

(396 頁)

項番	メッセージ ID	メッセージ文字例
1	(略)	(略)
2	WS_10002	{0}が 30 日を超えて設定されています。
3	(略)	(略)
4	(略)	(略)
5	(略)	(略)
6	(略)	(略)
7	(略)	(略)
8	(略)	(略)
9	(略)	(略)
10	(略)	(略)
11	(略)	(略)
12	(略)	(略)
13	(略)	(略)

(396 頁)

項番	メッセージ ID	メッセージ文字例
1	(略)	(略)
2	WS_10002	{0}が 14 日以上設定されています。
3	(略)	(略)
4	(略)	(略)
5	(略)	(略)
6	(略)	(略)
7	(略)	(略)
8	(略)	(略)
9	(略)	(略)
10	(略)	(略)
11	(略)	(略)
12	(略)	(略)
13	(略)	(略)

労働基準行政情報システム 労災行政情報管理システム 機械処理手引 電子申請関連編 平成26年9月改訂 新旧対照表

(下線箇所は改訂箇所、()は掲載頁)

新	旧
<p>(表紙)</p> <p>労働基準行政情報システム 労災行政情報管理システム 機械処理手引</p> <p>電子申請関連編</p> <p>平成26年度 <u>(平成26年10月改訂)</u></p> <p>厚生労働省労働基準局</p>	<p>(表紙)</p> <p>労働基準行政情報システム 労災行政情報管理システム 機械処理手引</p> <p>電子申請関連編</p> <p>平成22年度</p> <p>厚生労働省労働基準局</p>

(付録 5-80)

(59) 労働者災害補償保険特別加入脱退申請書 (海外派遣者)

労働者災害補償保険 特別加入に関する変更届 (海外派遣者) 特別加入脱退申請書

36243

労働者災害補償保険 特別加入に関する変更届 (海外派遣者) 特別加入脱退申請書

氏名	性別	生年月日	国籍	住所	勤務先	職種	労働者災害補償保険特別加入開始年月日	労働者災害補償保険特別加入脱退年月日

労働者災害補償保険特別加入脱退の事由

事由	事由の発生年月日	事由の発生場所	事由の発生状況

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出年月日

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出場所

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者の職名

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者の住所

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者の電話番号

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者の印

年 月 日

(付録 5-80)

(59) 労働者災害補償保険特別加入脱退申請書 (海外派遣者)

労働者災害補償保険 特別加入に関する変更届 (海外派遣者) 特別加入脱退申請書

36243

労働者災害補償保険 特別加入に関する変更届 (海外派遣者) 特別加入脱退申請書

氏名	性別	生年月日	国籍	住所	勤務先	職種	労働者災害補償保険特別加入開始年月日	労働者災害補償保険特別加入脱退年月日

労働者災害補償保険特別加入脱退の事由

事由	事由の発生年月日	事由の発生場所	事由の発生状況

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出年月日

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出場所

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者の職名

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者の住所

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者の電話番号

年 月 日

労働者災害補償保険特別加入脱退の届出者の印

年 月 日

